
D. D. G. n.                del 10 luglio 2025                                                                         p.f. n. 

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

Assessorato dell’Economia 

Ufficio Speciale 

“Centrale Unica di Committenza per 

l’acquisizione di beni e servizi” 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il testo unico delle leggi sull’ordinamento 

del governo e dell’amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la l.r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA la l.r. n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, n° 241 e ss.mm.ii.; 

VISTA la l.r. n.7 del 21 maggio 2019; 

VISTA la l.r. n. 10 del 15 maggio 2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO il d.lgs n. 165/2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013 n°33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

VISTO l’art. 31 del decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 recante ‘Revisione e semplificazione 

delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della 

legge 6 novembre 2012 n.190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013 n.33, ai sensi dell’art. 7 della 

Legge 7 agosto 2015 n.124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche’, lo 

schema di Linee guida Anac recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di cui al d.lgs. n. 

97/2016 ed in particolare l’art. 17; 

 VISTA la l.r. n. 9 del 7 maggio 2015 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2015. Legge 

di Stabilità regionale” ed in particolare l’articolo 55 con il quale, al fine di razionalizzare la 

spesa pubblica regionale per gli acquisti di beni e servizi, è stata istituita la “Centrale Unica 

di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi”, C.U.C., per effetto di quanto disposto 

dall’articolo 9, comma 5, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66 convertito, con modificazioni, dalla 

legge 23 giugno 2014, n. 89; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 456 del 13/12/2019 con la quale è stato istituito, 

ai sensi dell’art. 4, comma 7, della legge regionale 10/2000 e s.m.i., presso l’Assessorato 

regionale dell’Economia, l’Ufficio speciale per la Centralizzazione degli acquisti di forniture 

di beni e servizi, (di seguito CUC); 

ATTESO  che, con delibera dell’ANAC n. 784 del 20/07/2016, la Centrale Unica di Committenza 

della Regione Siciliana è stata annoverata nell’elenco delle Centrali di Committenza regio-

nali;   

PRESO ATTO che la Regione Siciliana nell’ambito degli obiettivi di finanza pubblica procede alla razio-

c.arrigo
Font monospazio
163

c.arrigo
Font monospazio
164



nalizzazione della spesa per l’acquisto di beni e servizi in conformità alla normativa nazio-

nale e regionale di riferimento attraverso la Centrale Unica di Committenza quale soggetto 

aggregatore; 

VISTO il Decreto Legislativo 1 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’ar-

ticolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

VISTO   l’articolo 63, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023 “Qualificazione delle stazioni appaltanti e delle 

centrali di committenza”; 

VISTA  la legge regionale 12 ottobre 2023, n. 12, Recepimento del codice dei contratti pubblici di 

cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”; 

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 209, recante “Disposizioni integrative e correttive 

al codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”, pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale n. 305 del 31 dicembre 2024; 

VISTA   la Deliberazione n. 183 del 10 giugno 2025, la Giunta regionale della Regione Siciliana ha ap-

provato il disegno di legge “Recepimento del decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 209, 

'Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 

31 marzo 2023, n. 36'. Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 e successive modi-

fiche e integrazioni 

CONSIDERATO l’obbligo ricadente in capo all’Ufficio Speciale per la Centrale Unica di Committenza 

del ricorso a mezzi elettronici, quale unica forma di trasmissione dei bandi di gara di propria 

competenza nei casi normativamente previsti; 

VISTO  il protocollo di intesa, sottoscritto in data 11/07/2018, tra la Regione Siciliana ed il Comando 

Regionale Sicilia della Guardia di Finanza, per il coordinato raccordo delle attività di veri-

fica e controllo concernenti l’erogazione e l’utilizzo di risorse pubbliche da parte della Pre-

sidenza della regione e degli Assessorati Regionali; 

VISTA la Legge di stabilità regionale 2025/2027 n. 1 del 9/1/2025; 

VISTA  la Legge Regionale 9 gennaio 2025, n. 2 con la quale è stato approvato il Bilancio della 

Regione siciliana per il triennio 2025/2027;  

VISTA  la Delibera della Giunta Regionale n. 2 del 16/01/2025, con cui si approva il Documento 

tecnico di accompagnamento al bilancio di Previsione 2025-2027 ed il Bilancio Finanziario 

Gestionale per l'esercizio 2025 e per il triennio 2025-2027; 

VISTE    le Delibere di Giunta: n. 593 del 16/12/2022, n. 474 del 28/11/2023 e n. 245 del 04/07/2024 

con le quali, rispettivamente, è stata prevista la proroga dell’Ufficio Speciale Centrale Unica 

di Committenza sino al 13/12/2023, sino al 31/12/2024 e sino al 31/12/2027; 

VISTO  il D.I. d’intesa fra l’Assessore all’Economia e l’Assessore alla Salute n. 25 del 27/03/2024, 

con cui viene costituita la posizione di comando dell’Avv. Roberta Milazzo, presso l’Ufficio 

Speciale Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi dell’Assessorato 

all’Economia, a decorrere dal 01/04/2024 e fino al 31/12/2024; 

VISTO  il D.A. n. 45/2024 del 07/05/2024 con il quale è stato approvato il contratto, stipulato in data 

24/04/2024 tra l’Assessore Regionale per l’Economia e l’Avv. Roberta Milazzo, individuata 

quale Dirigente responsabile dell’Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza per l’ac-

quisizione di beni e servizi”, con decorrenza dal 01/04/2024 e fino al 31/12/2024; 

VISTO  il D.I. n. 82 del 18/12/2024 con il quale viene prorogata la posizione in comando presso la 

CUC per l’Avv. Roberta Milazzo sino al 31/12/2026; 

VISTO  il D.A. n. 85 del 20/12/2024 con il quale è stato approvato il contratto, stipulato in data 

20/12/2024 tra l’Assessore Regionale per l’Economia e l’Avv. Roberta Milazzo, individuata 

quale Dirigente responsabile dell’Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza per l’ac-

quisizione di beni e servizi”, con decorrenza dal 01/01/2025 e fino al 31/12/2026; 



CONSIDERATO che è risultato necessario provvedere alla predisposizione degli atti volti all’indizione 

della gara per l’affidamento della fornitura di materiale di cancelleria e carta per fotocopie, 

occorrente ai Dipartimenti della Regione Siciliana, agli Enti di cui all’art. 1 della l.r. 10/2000 

e alle società a totale o maggioritaria partecipazione regionale; 

VISTA la nota prot. n. 1191 del 1 marzo 2023 con cui, a seguito di sorteggio, è stato conferito 

l’incarico di referente tecnico per la redazione del Capitolato tecnico e dei prospetti allegati 

dell’indicenda procedura di gara per l’affidamento della fornitura di materiale di cancelleria 

e carta per fotocopie, occorrente ai Dipartimenti della Regione Siciliana, agli Enti di cui 

all’art. 1 della l.r. 10/2000 e alle società a totale o maggioritaria partecipazione regionale, al 

dott. Giuseppe Infantone, Funzionario Direttivo dell’Ufficio speciale autorità di audit dei 

programmi cofinanziati dalla commissione europea della Regione Siciliana; 

PRESO ATTO dei fabbisogni comunicati dai Dipartimenti della Regione Siciliana, dagli Enti di cui all’art. 

1 della l.r. 10/2000 e alle società a totale o maggioritaria partecipazione regionale a fronte 

della richiesta trasmessa dalla Centrale regionale di committenza; 

DATO ATTO che la fornitura oggetto della presente procedura è identificata dal seguente codice CPV: 

30199000-0;  

RITENUTO, pertanto, ai sensi degli artt. 71 del d.lgs. n. 36/2023, di indire una procedura aperta per 

l’affidamento della fornitura, in somministrazione triennale, oltre all’opzione di proroga di 

dodici mesi e l’opzione di incremento del quinto, di materiale di cancelleria e carta per 

fotocopie, occorrente ai Dipartimenti della Regione Siciliana, agli Enti di cui all’art. 1 della 

l.r. 10/2000 e alle società a totale o maggioritaria partecipazione regionale, da aggiudicare 

con il criterio del minor prezzo, di cui al comma 3 dell’art. 108 del d.lgs. 36/2023, trattandosi 

di forniture a carattere standardizzato, della durata di tre anni, articolata in n. 9 lotti distinti 

per competenza territoriale, allo scopo di favorire la massima partecipazione agli operatori 

economici del settore di interesse, come dettagliato nella seguente tabella: 

 

 per un importo complessivo triennale a base di gara pari ad € 11.396.410,42 (IVA esclusa) e 

di € 18.234.256,68, oltre IVA (comprensivo di opzioni);  

RITENUTO di dover approvare i seguenti documenti di gara:  

- Domanda partecipazione;  

- Request del DGUE in formato pdf e xml;  

- Dichiarazione sostitutiva con indicazione dei familiari conviventi resa ai fini del rilascio 

dell’informazione antimafia; 

- Dichiarazione sostitutiva su “Rapporti tra Amministrazione e privati” (Misura 12 PIAO); 

- Patto di integrità;  

- Dichiarazione tracciabilità flussi finanziarti ex L. 136/10 e ss.mm.ii.; 

- Schema di Convenzione; 

- Modello Offerta Economica Lotti 1-2-3-4-5-6-7-8-9; 

- Informativa sulla protezione dei dati personali ai sensi del Regolamento UE n. 2016/679; 

- Capitolato Tecnico e prestazionale; 

- Disciplinare di gara. 

 



VISTA          la nota Prot. n. 3627 del 10/07/2025 con la quale è stato individuato, quale Responsabile 

Unico di Progetto ex art. 15, comma 9, del d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., il dott. Fabio 

Delmonte – Funzionario Direttivo dell’Ufficio Speciale Centrale Unica di Committenza per 

l’acquisizione di beni e servizi della Regione Siciliana; 

 

RILEVATO  che per la fase successiva all’aggiudicazione della procedura di gara i Dipartimenti della 

Regione Siciliana, gli Enti di cui all’art. 1 della L.R. 10/2000 e le società a totale o 

maggioritaria partecipazione regionale dovranno nominare i rispettivi RUP che 

acquisiranno, tra l’altro, il CIG derivati ed, inoltre, i rispettivi DEC; 

 

DATO ATTO che con la citata nota Prot. n 3627 del 10/07/2025 di nomina di RUP ex art. 15 del 

D.Lgs.36/2023 è stato, altresì, individuato il personale di supporto con il dettaglio delle 

funzioni attribuite a ciascuno di essi ai fini della distribuzione degli incentivi per le funzioni 

tecniche ex art. 45 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;  

 

CONSIDERATO di dover assicurare idonea pubblicità alla procedura di gara secondo le modalità previste 

dagli articoli 84 e 85 del D.Lgs. n. 36/2023 e dalle disposizioni attuative vigenti; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento, conforme a quanto previsto dalla normativa vigente che 

disciplina l’intera materia trattata, deve dichiararsi immediatamente esecutivo onde poter 

procedere all’immediata pubblicazione della procedura di gara; 

D E C R E TA  

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di: 

Art. 1) autorizzare l’indizione, ex artt. 25, 71 e 108, co. 3, del d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., di  una 

procedura aperta per l’affidamento, in somministrazione, della fornitura di materiale di 

cancelleria e carta per fotocopie, occorrente ai Dipartimenti della Regione Siciliana, agli Enti 

di cui all’art. 1 della l.r. 10/2000 e alle società a totale o maggioritaria partecipazione 

regionale, della durata di 36 mesi, con opzione di proroga di ulteriori 12 mesi, articolata in 

n. 9 lotti (i cui CIG saranno assunti con l’invio della Scheda Anac da parte del RUP), per 

l’importo complessivo, compreso di opzione di proroga e ricorso al quinto d’obbligo ai sensi 

dell’art. 120, comma 9 del d.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., di euro 18.277.968,59 oltre IVA, da 

aggiudicare con il criterio del minor prezzo, di cui al comma 3 dell’art. 108 del d.lgs. 

36/2023, trattandosi di forniture con caratteristiche standardizzato; 

 

Art. 2)  dare atto che la predetta procedura, allo scopo di favorire la massima partecipazione agli 

operatori economici del settore di settore, è suddivisa nei seguenti 9 lotti così articolati: 

 

Art. 3)    dare atto che la presente procedura di gara sarà espletata in modalità telematica ai sensi 

dell’art. 25 del D.lgs. n. 36/23 e s.m.i., sulla Piattaforma di e-procurement utilizzata 

dall’Ufficio Speciale Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi della 

Regione Siciliana disponibile al seguente indirizzo web: 

https://appalti.regionesiciliana.lavoripubblici.sicilia.it e che la pubblicazione del Bando di 

gara  avverrà, ex artt. 84 e 85 del d.lgs. n. 36/2023, sulla BDNCP istituita presso l’ANAC a 

https://appalti.regionesiciliana.lavoripubblici.sicilia.it/


mezzo della predetta Piattaforma di e-procurement, con l’invio della relativa Scheda; 

 

Art. 4)           approvare i seguenti atti di gara che costituiscono parte integrante del presente provvedimento: 

- Domanda partecipazione;  

- Request del DGUE in formato pdf e xml;  

- Dichiarazione sostitutiva resa ai fini del rilascio dell’informazione antimafia e dei 

familiari conviventi; 

- Dichiarazione sostitutiva su “Rapporti tra Amministrazione e privati” (Misura 12 

PIAO); 

- Patto di integrità;  

- Dichiarazione tracciabilità flussi finanziarti ex L. 136/10 e ss.mm.ii.; 

- Schema di Convenzione; 

- Modello Offerta Economica Lotti 1-2-3-4-5-6-7-8-9; 

- Informativa sulla protezione dei dati personali ai sensi del Regolamento UE n. 

2016/679; 

- Capitolato Tecnico e prestazionale; 

- Disciplinare di gara 

Art. 5)    dare atto che il Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 15, comma 9, del d.lgs. n. 

36/2023, è il dott. Fabio Delmonte – Funzionario Direttivo dell’Ufficio Speciale Centrale 

Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi della Regione Siciliana e che, per 

la fase successiva all’aggiudicazione della procedura di gara, i singoli Dipartimenti della 

Regione Siciliana, gli Enti di cui all’art. 1 della L.R. 10/2000 e le società a totale o 

maggioritaria partecipazione regionale beneficiari dovranno nominare i rispettivi RUP ed il 

DEC per i contratti di rispettiva competenza;  

 

Art. 6)    dare atto che la spesa complessiva scaturente dalle eventuali aggiudicazioni graverà sui 

bilanci degli esercizi di relativa competenza di ciascun Dipartimento della Regione Siciliana, 

Ente di cui all’art. 1 della L.R. 10/2000 e società a totale o maggioritaria partecipazione 

regionale;  

 

ART. 7)          dare atto che la C.U.C.R.S. potrà non aggiudicare uno o più lotti, nel caso in cui venga meno 

l’interesse pubblico all’effettuazione della procedura di gara e/o in presenza di offerte che 

non siano ritenute valide, congrue e convenienti per l’amministrazione, e di aggiudicare 

ciascun lotto anche in presenza di un’unica offerta purché ritenuta valida e conveniente; 

 

   Art. 8)            dare atto che l’avviso di indizione e gli atti di gara saranno pubblicati nella sezione riservata 

disponibile al seguente link:  

https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-

economia/ufficio-speciale-centrale-unica-committenza-l-acquisizione-beni-servizi/2025, 

nonché nella Sezione “Amministrazione Trasparente” dell’Assessorato Regionale 

dell’Economia, ai sensi della legge n. 190/2012 e ss.mm.ii. e del d.lgs. 33/2013 del d.lgs. 

97/2016, nonchè ai sensi dell’art. 68 della l.r. 21/2014;  

 

Art. 9)  dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo onde poter procedere alla 

tempestiva pubblicazione degli atti ed al conseguente espletamento della procedura di gara in 

argomento. 

Il presente Decreto verrà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito 

istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione, in ossequio alla l. n. 190/2012, al d.lgs. 

n. 33/2013, al d.lgs. n. 97/2016, nonché ai sensi dell’art. 68 della L.R. n. 21/2014. 

 

Il Funzionario Direttivo  

 Dott. Fabio Delmonte     
      

       Il Dirigente Responsabile    

           Ufficio Speciale Centrale Unica di Committenza       

         Avv. Roberta Milazzo 

https://urlsand.esvalabs.com/?u=https%3A%2F%2Fwww.regione.sicilia.it%2Fistituzioni%2Fregione%2Fstrutture-regionali%2Fassessorato-economia%2Fufficio-speciale-centrale-unica-committenza-l-acquisizione-beni-servizi%2F2025&e=a39aa7eb&h=624f7b25&f=y&p=y
https://urlsand.esvalabs.com/?u=https%3A%2F%2Fwww.regione.sicilia.it%2Fistituzioni%2Fregione%2Fstrutture-regionali%2Fassessorato-economia%2Fufficio-speciale-centrale-unica-committenza-l-acquisizione-beni-servizi%2F2025&e=a39aa7eb&h=624f7b25&f=y&p=y
https://urlsand.esvalabs.com/?u=https%3A%2F%2Fwww.regione.sicilia.it%2Fistituzioni%2Fregione%2Fstrutture-regionali%2Fassessorato-economia%2Fufficio-speciale-centrale-unica-committenza-l-acquisizione-beni-servizi%2F2025&e=a39aa7eb&h=624f7b25&f=y&p=y

		2025-07-10T12:21:42+0000
	Fabio Delmonte


		2025-07-10T15:32:08+0200
	ROBERTA MILAZZO




